
VandCenter Syd as

Vandværksvej 7, 5000 Odense C

Årsrapport for 2019

CVR-nr. 17 41 40 03

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 28/4 2020

Hans Henrik Banke
Dirigent

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Koncern- og årsregnskab

Anvendt regnskabspraksis 27

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 10

Balance 31. december 11

Egenkapitalopgørelse 15

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 16

Noter til årsregnskabet 17

Selskabsoplysninger

Selskabet

VandCenter Syd as
Vandværksvej 7
5000 Odense C

Telefon: 63132333
E-mail: info@vandcenter.dk
Hjemmeside: www.vandcenter.dk

CVR-nr.: 17 41 40 03
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Odense

Bestyrelse

Anders Wedel Berthelsen, formand
Lars Havelund Jensen
Jes Heilbo
Birgitte Rose Mogensen
Thorkild Korsholm Maarbjerg
Tina Jensen
Mette Hjorth
Jesper Olkjær Edlefsen
Kenneth Rong-Petersson
Claus Winther
Carsten Hammer

Direktion

Mads Leth
Gerda Hald

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Rytterkasernen 21
5000 Odense C

Pengeinstitut

Nordea Bank Danmark A/S
Vestre Stationsvej 7
5000 Odense C

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2019	2018	2017	2016	2015
	Mio. DKK	Mio. DKK	Mio. DKK	Mio. DKK	Mio. DKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	476	477	482	510	406
Bruttofortjeneste	85	94	79	107	9
Resultat af ordinær primær drift	51	58	42	70	-30
Resultat før finansielle poster	36	41	20	30	-52
Resultat af finansielle poster	-18	-22	-25	-28	-28
Årets resultat	542	16	-4	1	-62
Balance					
Balancesum	8.322	8.324	8.344	8.540	8.501
Egenkapital	6.904	6.361	6.344	6.434	6.432
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	274	276	291	314	254
- investeringsaktivitet	-200	-240	-254	-274	-320
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-230	-261	-267	-291	-329
- finansieringsaktivitet	-42	-49	-69	-6	101
Årets forskydning i likvider	33	-13	-32	34	35
Nøgletal i %					
Bruttomargin	17,9%	19,7%	16,4%	21,0%	2,2%
Overskudsgrad	7,6%	8,6%	4,1%	5,9%	-12,8%
Afkastningsgrad	0,4%	0,5%	0,2%	0,4%	-0,6%
Soliditetsgrad	83,0%	76,4%	76,0%	75,3%	75,7%
Forrentning af egenkapital	8,2%	0,3%	-0,1%	0,0%	-1,0%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ved ændring af regnskabspraksis er der ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal tilbage til 2014 - 2016. Der henvises til omtale heraf i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Årsrapporten for VandCenter Syd as for 2019 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Års- og koncernregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er at drive virksomhed indenfor rammerne af vandsektorlovens § 19 med aktiviteter der beskytter grundvandet, sikrer rent drikkevand, håndterer spildevand og regnvand samt bidrager til at skabe sunde vandmiljøer. VandCenter Syd A/S er en del af VandCenter Syd koncernen, som ejes af Odense Kommune og Nordfyns Kommune.

Væsentlige begivenheder i 2019 og forventninger til det kommende år

I 2019 blev en ny strategi ”Sammen om Bæredygtig udvikling 2020-2024” udviklet. Den er ambitiøs og tager klimaudfordringerne seriøst og sætter en tydelig retning for VandCenter Syd A/S fremover.

Grundvand og drikkevand

Jordfordeling ved Borreby Kildeplads og Brylle Vandskov faldt på plads, så skovarealet kan udvides. Der blev plantet skov på et område af det nye areal, og vi forventer, at resten af arealet bliver tilplantet i løbet af 2020.

Arbejde med at forny skovrejsningsaftale ved Lindved blev igangsat i 2019. Vi forventer, at resultatet kan blive en skov på størrelse med Elmelund Skov.

I efteråret måtte vi udstede en kogeambefaling i området ved Odense Universitetshospital (OUH). Sagen blev håndteret i tæt samarbejde med myndighederne og kunne heldigvis aflæses efter ca. et døgn, da nye vandprøver bekræftede, at drikkevandet ikke var forurenet.

2019 blev også året, hvor vi indgik en aftale om at levere blødgjort vand til Nyt OUH fra 2022. I 2020 vil vi fortsat teste metoder til blødgøring af drikkevandet - dels til Nyt OUH, dels som erfaringsgrundlag, hvis myndighederne beslutter at indføre central blødgøring i hele VandCenter Syds forsyningsområde.

Ultimo 2019 begyndte vi renovering af Holmehaveværket, hvor klarings- og rentvandsbeholdere renoveres, og der installeres UV-anlæg. Vandværket vil være ude af drift i ca. ½ år.

I 2020 vil der blive igangsat et udbud for indkøb af fjernaflæste målere, og udrulning vil ske fra 2021.

Spildevand og regnvand

I 2019 har fokus især været på at understøtte byudviklingen, fx i Odense med Gartnerbyen og Bellinge. 2020 byder også på vigtige initiativer på spildevandsområdet, bl.a. fokus på slamhåndtering og genanvendelsen heraf, hvor nye teknologier åbner nye muligheder. I 2020 nedjusteres prisen på spildevand med 0,50 kr. pr. m³ pga. effektiviseringskrav. I 2020 bliver to lån indfriet, som vil give en positiv effekt på de finansielle omkostninger og imødekomme effektiviseringskravene.

Klimaet forandrer sig med oftere og store nedbørsmængder til følge, hvilket betyder, at vores kloakker ikke altid kan følge med. Derfor foretager vi fortsat store investeringer på klimaområdet. Investeringen i LAR

Ledelsesberetning

anlæg (Lokal Afledning af Regnvand) har vist sig at være effektiv i forhold til at holde regnvandet ude af kloakkerne og dermed ude af renseanlæggene. I 2020 vil vi fortsætte med fokus på regnvand, og med brug af nye teknologier og data udvikle forbedrede løsninger.

VandCenter Syd Tilknyttede aktiviteter A/S

Selskabet har i 2019 haft aktiviteter i Danmark svarende til 2018. Vi forventer øget omsætning i 2020. Der er udarbejdet en ansvarlighedsrapport for VandCenter Syd Holding, hvor 2019 aktiviteter er uddybet.

Redegørelse for samfundsansvar

Vi er et offentligt ejet vandselskab og har derfor et særligt samfundsansvar. Det betyder bl.a. at vi skal lytte til kundernes behov, være med at udvikle vores lokalområde og bidrage til et mangfoldigt samfund. Ansvarlighedsrapporten 2019 fungerer som selskabets supplerende beretning til årsrapporten. Den udgør i henhold til årsregnskabslovens §99a og 99b den lovpligtige redegørelse for samfundsansvar. VandCenter Syd er tilsluttet FNs Global Compact, hvilket er en integreret del af Ansvarlighedsrapporten 2019. Med henvisning til årsregnskabslovens §99a findes ansvarlighedsrapporten her: <https://www.vandcenter.dk/om-os/ansvarlighed>.

Redegørelse for den kønsmæssige sammensætning af ledelsen

Den lovpligtige redegørelse er tilgængelig på selskabets hjemmeside jf. <https://www.vandcenter.dk/om-os/ansvarlighed>

Forskning for udvikling

I 2020 vil vi fortsat stille skarpt på vores projekter indenfor forskning og udvikling. Bl.a. har VandCenter Syd i øjeblikket to PhD studerende, og vi har et tværfagligt samarbejde med Odense Kommune om klimatilpasning gennem EU-projektet Odense modellen. Derudover arbejdes der i bl.a. blødgøring af vand, og vi afprøver en ny teknologi på renseanlæg, kaldet MABR (Membrane Aerated Biofilm Reactor), der har potentiale til at reducere energiforbruget væsentligt.

Udvikling i året

Regnskabet for VandCenter Syd A/S viser et resultat på 542,4 mio. kr. i 2019 og en egenkapital på 6.904 mio. kr. Resultatet af selskabets aktiviteter er som forventet. Regnskabet er dog væsentligt påvirket af en skatteindtægt og reduktion af udskudt skatteforpligtelse på 528 mio.kr., som skyldes, at en Højesteretsdom har givet vandselskaber ret til at få de skattemæssige værdier af anlæg værdiansat efter samme grundlag som for de regulatoriske værdier. Forholdet er nærmere omtalt under anvendt regnskabspraksis, ændringer i regnskabsmæssige skøn.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Ledelsesberetning

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2019 samt resultatet af selskabets aktiviteter for 2019 er ikke påvirket af usædvanlige forhold, bortset fra den under afsnittet "Udvikling i året" beskrevne påvirkning på 528 mio. kr. vedrørende skatteindtægt og reduktion af udskudt skat.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2019	2018	2019	2018
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Nettoomsætning	4	476.497	476.515	469.579	468.386
Produktionsomkostninger		-391.426	-382.703	-385.483	-375.489
Bruttoresultat		85.071	93.812	84.096	92.897
Administrationsomkostninger		-33.590	-35.329	-33.170	-34.956
Resultat af ordinær primær drift		51.481	58.483	50.926	57.941
Andre driftsindtægter		114	0	114	0
Andre driftsomkostninger	5	-15.646	-17.267	-15.646	-17.267
Resultat før finansielle poster		35.949	41.216	35.394	40.674
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	6	0	0	420	414
Finansielle indtægter	7	76	514	76	514
Finansielle omkostninger	8	-17.889	-22.275	-17.872	-22.264
Resultat før skat		18.136	19.455	18.018	19.338
Skat af årets resultat	9	524.340	-3.290	524.458	-3.173
Årets resultat		542.476	16.165	542.476	16.165

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2019	2018	2019	2018
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Grunde og bygninger		44.260	44.260	44.260	44.260
Distributionsanlæg		7.739.235	7.758.504	7.739.235	7.758.504
Fællesfunktionsanlæg		215.135	221.855	215.135	221.855
Materielle anlægsaktiver under udførelse		145.419	158.249	145.419	158.249
Materielle anlægsaktiver	10	8.144.049	8.182.868	8.144.049	8.182.868
Kapitalandele i dattervirksomheder	11	0	0	3.854	3.433
Kapitalandele i associerede virksomheder	12	0	348	0	348
Tilgodehavender i tilknyttede virksomheder	13	905	1.152	905	1.152
Underdækning	14	0	4.411	0	4.411
Finansielle anlægsaktiver		905	5.911	4.759	9.344
Anlægsaktiver		8.144.954	8.188.779	8.148.808	8.192.212

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2019 TDKK	2018 TDKK	2019 TDKK	2018 TDKK
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		34.911	29.610	31.734	26.392
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		3.273	5.736	1.575	4.442
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		0	77	0	77
Underdækning	14	8.800	11.780	8.800	11.780
Andre tilgodehavender		18.102	9.035	18.102	9.035
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		0	0	0	583
Periodeafgrænsningsposter	15	420	436	0	0
Tilgodehavender		65.506	56.674	60.211	52.309
Likvide beholdninger		111.598	78.940	111.598	78.940
Omsætningsaktiver		177.104	135.614	171.809	131.249
Aktiver		8.322.058	8.324.393	8.320.617	8.323.461

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2019 TDKK	2018 TDKK	2019 TDKK	2018 TDKK
Selskabskapital		561.798	561.798	561.798	561.798
Reserve for opskrivninger		2.068.007	2.075.318	2.068.007	2.075.318
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	3.354	2.933
Overført resultat		4.274.346	3.724.026	4.270.992	3.721.093
Egenkapital		6.904.151	6.361.142	6.904.151	6.361.142
Hensættelse til udskudt skat	16	362.620	886.343	362.506	886.813
Hensatte forpligtelser		362.620	886.343	362.506	886.813
Kreditinstitutter		756.756	805.589	756.756	805.589
Periodeafgrænsningsposter	18	146.662	117.801	146.662	117.801
Langfristede gældsforpligtelser	17	903.418	923.390	903.418	923.390

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2019 TDKK	2018 TDKK	2019 TDKK	2018 TDKK
Kreditinstitutter	17	48.830	47.212	48.830	47.212
Leverandører af varer og tjenesteydelser		43.432	45.539	43.294	44.929
Gæld til tilknyttede virksomheder		29.970	24.624	29.373	24.765
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		0	20.398	0	20.398
Anden gæld		27.809	14.296	27.217	13.363
Periodeafgrænsnings- poster	17,18	1.828	1.449	1.828	1.449
Kortfristede gældsforpligtelser		151.869	153.518	150.542	152.116
Gældsforpligtelser		1.055.287	1.076.908	1.053.960	1.075.506
Passiver		8.322.058	8.324.393	8.320.617	8.323.461
Begivenheder efter balancedagen	1				
Resultatdisponering	2				
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	21				
Nærtstående parter	22				
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	23				
Medarbejderforhold					

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabs- kapital	Reserve for op- skrivninger	Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre værdis metode	Overført resultat	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	561.798	2.075.317	0	3.724.027	6.361.142
Årets tilbageførsler af opskrivninger på afhændede aktiver	0	-7.310	0	0	-7.310
Opløsning af tidligere års opskrivning	0	0	0	7.310	7.310
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi ultimo	0	0	0	533	533
Årets resultat	0	0	0	542.476	542.476
Egenkapital 31. december	561.798	2.068.007	0	4.274.346	6.904.151

Moderselskab

	Selskabs- kapital	Reserve for op- skrivninger	Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre værdis metode	Overført resultat	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	561.798	2.075.317	2.934	3.721.093	6.361.142
Årets tilbageførsler af opskrivninger på afhændede aktiver	0	-7.310	0	0	-7.310
Opløsning af tidligere års opskrivning	0	0	0	7.310	7.310
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi ultimo	0	0	0	533	533
Årets resultat	0	0	420	542.056	542.476
Egenkapital 31. december	561.798	2.068.007	3.354	4.270.992	6.904.151

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2019 TDKK	2018 TDKK
Årets resultat		542.476	16.165
Reguleringer	19	-238.043	291.282
Ændring i driftskapital	20	-12.880	-9.921
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		291.553	297.526
Renteindbetalinger og lignende		76	515
Renteudbetalinger og lignende		-17.896	-22.268
Pengestrømme fra ordinær drift		273.733	275.773
Selskabsskat		618	521
Pengestrømme fra driftsaktivitet		274.351	276.294
Køb af materielle anlægsaktiver		-229.664	-260.759
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		599	0
Tilslutningsafgifter		29.238	20.826
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-199.827	-239.933
Ændring af gæld til Kommune Kredit, netto		-47.212	-45.691
Ændring mellemværende		5.346	17.194
Tilbagebetaling af gæld til selskabsdeltager		0	-20.398
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-41.866	-48.895
Ændring i likvider		32.658	-12.534
Likvider 1. januar		78.940	91.474
Likvider 31. december		111.598	78.940
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		111.598	78.940
Likvider 31. december		111.598	78.940

Noter til årsregnskabet

1 Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

	Koncern		Morderselskab	
	2019 TDKK	2018 TDKK	2019 TDKK	2018 TDKK
2 Resultatdisponering				
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	0	0	420	414
Overført resultat	542.476	16.165	542.056	15.751
	542.476	16.165	542.476	16.165

3 Medarbejderforhold

Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse:

Direktion	1.614	1.588	1.575	1.550
Bestyrelse	636	635	636	635
	2.250	2.223	2.211	2.185

Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere

	0	0	0	0
--	----------	----------	----------	----------

Personalet er ansat i VandCenter Syd Service ApS, hvorfra de udlejes til bl.a. VandCenter Syd as. Vederlag til direktionen indgår i VandCenter Syd Service ApS's personalenote.

Noter til årsregnskabet

4 Segmentoplysninger - Moderselskab

	Vand TDKK	Spild TDKK	Dattervirksomheder TDKK	Moderselskab DKK
2019				
Omsætning	102.968	374.002	0	476.970
Regulering af underdækning	-6.958	-433	0	-7.391
Nettoomsætning	96.010	373.569	0	469.579
Produktionsomkostninger	-70.398	-315.085	0	-385.483
Bruttoresultat	25.612	58.484	0	84.096
Administrationsomkostninger	-11.780	-21.390	0	-33.170
Resultat af ordinær primær drift	13.832	37.094	0	50.926
Andre driftsindtægter	0	114	0	114
Andre driftsomkostninger	-4.148	-11.498	0	-15.946
Resultat før finansielle poster	9.684	25.710	0	35.394
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	0	0	420	420
Finansielle poster, netto	-3.360	-14.436	0	-17.796
Resultat før skat	6.324	11.274	420	18.018
Skat af årets resultat	188.469	335.969	0	524.458
Årets resultat	194.793	347.263	420	542.476
2018				
Omsætning	103.328	371.680	0	475.008
Regulering af underdækning	-7.420	799	0	-6.621
Nettoomsætning	95.908	372.479	0	468.387
Produktionsomkostninger	-70.481	-305.009	0	-375.490
Bruttoresultat	25.427	67.470	0	92.897
Administrationsomkostninger	-14.284	-20.673	0	-34.957
Resultat af ordinær drift	11.143	46.797	0	57.940
Andre driftsindtægter	0	0	0	0
Andre driftsomkostninger	-3.666	-13.601	0	-17.267
Resultat før finansielle poster	7.477	33.196	0	40.673
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	0	0	414	414
Finansielle poster, netto	-3.465	18.284	0	-21.749
Resultat før skat	4.012	14.912	414	19.338
Skat af årets resultat	-673	-2.500	0	-3.173
Årets resultat	3.339	12.412	414	16.165

Noter til årsregnskabet

5 Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger, TDKK 15.646 (TDKK 17.267 i 2018) vedrører skrotninger af anlægsaktiver samt tab vedr. DanAqua Holding ApS.

	Moderselskab	
	2019	2018
	TDKK	TDKK
6 Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		
Andel af overskud i dattervirksomheder	420	414
	420	414

	Koncern		Moderselskab	
	2019	2018	2019	2018
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
7 Finansielle indtægter				
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	26	33	26	33
Andre finansielle indtægter	50	481	50	481
	76	514	76	514

8 Finansielle omkostninger

Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	28	72	28	72
Andre finansielle omkostninger	17.861	22.203	17.844	22.192
	17.889	22.275	17.872	22.264

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2019	2018	2019	2018
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
9 Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	0	0	0	0
Årets udskudte skat	4.073	4.789	3.955	4.672
Regulering af udskudt skat tidligere år	-528.413	-1.499	-528.413	-1.499
	-524.340	3.290	-524.458	3.173

10 Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Grunde og byg-	Distributions-	Fællesfunk-	Materielle an-	I alt
	ninger	anlæg	tionsanlæg	lægsaktiver un-	
	TDKK	TDKK	TDKK	der udførelse	TDKK
Kostpris 1. januar	44.260	7.007.744	292.006	158.250	7.502.260
Tilgang i årets løb	0	234.649	7.961	229.779	472.389
Afgang i årets løb	0	-10.568	-1.132	-242.610	-254.310
Kostpris 31. december	44.260	7.231.825	298.835	145.419	7.720.339
Opskrivninger 1. januar	0	3.458.726	118.258	0	3.576.984
Årets tilbageførsler af opskrivninger på afhændede aktiver	0	-9.372	0	0	-9.372
Opskrivninger 31. december	0	3.449.354	118.258	0	3.567.612
Ned- og afskrivninger 1. januar	0	2.707.967	188.409	0	2.896.376
Årets afskrivninger	0	238.967	14.681	0	253.648
Årets ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-4.990	-1.132	0	-6.122
Ned- og afskrivninger 31. december	0	2.941.944	201.958	0	3.143.902
Regnskabsmæssig værdi 31. december	44.260	7.739.235	215.135	145.419	8.144.049
Afskrives over	10-75 år	30-75 år	5-75 år		

Noter til årsregnskabet

10 Materielle anlægsaktiver (fortsat)

Koncern

	2019	2018
	TDKK	TDKK
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	238.967	231.987
Administrationsomkostninger	14.681	16.875
	253.648	248.862

11 Kapitalandele i dattervirksomheder

Kostpris 1. januar	500	500
Kostpris 31. december	500	500
Værdireguleringer 1. januar	2.934	2.519
Årets resultat	420	414
Værdireguleringer 31. december	3.354	2.933
Regnskabsmæssig værdi 31. december	3.854	3.433

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
VCS-TA A/S	Odense	TDKK 500	100%	3.854	420

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2019	2018	2019	2018
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
12 Kapitalandele i associerede virksomheder				
Kostpris 1. januar	348	348	348	348
Kostpris 31. december	348	348	348	348
Årets afgang	-348	0	-348	0
Værdireguleringer 31. december	-348	0	-348	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	0	348	0	348

13 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Koncern	Moderselskab
	Tilgodehaver i tilknyttede virksomheder	Tilgodehaver i tilknyttede virksomheder
	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	1.394	1.394
Afgang i årets løb	-242	-242
Overførsler i årets løb	-247	-247
Kostpris 31. december	905	905
Regnskabsmæssig værdi 31. december	905	905

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2019	2018	2019	2018
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
14 Underdækning				
Saldo primo	16.191	22.812	16.191	22.812
Årets regulering af mellemregning med kunder	-7.391	-6.621	-7.391	-6.621
	8.800	16.191	8.800	16.191
Inden for 1 år	8.800	11.780	8.800	11.780
Mellem 1 og 5 år	0	4.411	0	4.411

15 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

	Koncern		Moderselskab	
	2019	2018	2019	2018
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
16 Hensættelse til udskudt skat				
Immaterielle anlægsaktiver	-1.460	-2.919	-1.460	-2.919
Materielle anlægsaktiver	417.906	1.059.217	417.792	1.059.221
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelse	-304	-229	-304	-229
Låneomkostninger	0	150	0	150
Tilgodehavnede underdækning	1.936	3.562	1.936	3.562
Skattemæssigt underskud til fremførsel	-55.458	-175.271	-55.458	-172.972
	362.620	886.343	362.506	886.813

Udskudt skat er afsat med 22% svarende til den aktuelle skattesats.

Noter til årsregnskabet

17 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	Koncern		Moderselskab	
	2019	2018	2019	2018
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Kreditinstitutter				
Efter 5 år	544.495	600.349	544.495	600.349
Mellem 1 og 5 år	212.261	205.240	212.261	205.240
Langfristet del	756.756	805.589	756.756	805.589
Inden for 1 år	48.830	47.212	48.830	47.212
	805.586	852.801	805.586	852.801
Periodeafgrænsningsposter				
Efter 5 år	126.841	100.625	126.841	100.625
Mellem 1 og 5 år	19.821	17.176	19.821	17.176
Langfristet del	146.662	117.801	146.662	117.801
Inden for 1 år	1.828	1.449	1.828	1.449
	148.490	119.250	148.490	119.250

18 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter under langfristet gæld, vedrører tilslutningsbidrag, som indtægtsføres over 75 år.

Noter til årsregnskabet

	Koncern	
	2019	2018
	TDKK	TDKK
19 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-76	-514
Finansielle omkostninger	17.889	22.275
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	253.534	248.964
Skat af årets resultat	-524.340	3.290
Andre reguleringer	14.950	17.267
	-238.043	291.282
20 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i tilgodehavender	-4.423	1.515
Ændring i leverandører m.v.	-8.990	-12.822
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	533	1.386
	-12.880	-9.921

21 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Eventualforpligtelser

Selskabet indgår i en Cashpool med VandCenter Syd as, VandCenter Syd Holding as, VandCenter Syd Service ApS, VandCenter Syd Energi ApS, VCS-TA A/S og SamAqua A/S.

Facilitetskontoen for Cashpoolen har et fællesmaksimum på TDKK 23.000 pr. 31. december 2019, hvor der er et samlet indestående på TDKK 111.513.

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for VandCenter Syd Holding as, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

22 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

VandCenter Syd Holding as, Vandværksvej 7, 5000 Odense C Aktionær

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

Navn	Hjemsted
------	----------

VandCenter Syd Holding as	Odense
---------------------------	--------

Koncern

2019

2018

TDKK

TDKK

Moderselskab

2019

2018

TDKK

TDKK

23 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

Revisionshonorar til

PricewaterhouseCoopers

Andre ydelser

74

74

0

63

302

283

0

274

376

357

0

337

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal
